国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 3 月 16 日） 告知・取材依頼

鹿児島大学法文学部附属「鹿児島の近現代」教育研究センター

地域シンポジウム

『沖永良部の近現代』について

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

「鹿児島の近現代」教育研究センターでは３月 27 日（月）、法文学部法経社会学科経済コース准教

授の澤田成章ゼミと共催で、沖永良部島和泊町役場結いホールにて「地域シンポジウム」を開催いた

します。

タイトルは『沖永良部の近現代』。その名の通り近代以降活動・活躍した人物の話題から沖永良部

の現代的な課題まで、様々な事例を通して沖永良部を見つめます。

澤田ゼミ所属の学生によるポスターセッションと教員による研究発表を行い、それぞれの立場か

ら成果を発表します。

一般の方の参加も自由です。（本シンポジウムは、「鹿児島の近現代」教育研究センターの地域マネ

ジメント教育研究プロジェクトの成果の一部を、地域の皆様に向けて発表するものです。）

つきましては、下記の通りお知らせいたしますので、広く一般の皆様方へ告知いただきますよう

お願い申し上げます。また、当日の取材につきましても、ぜひご協力いただきますようよろしくお願

いいたします。

記

【日   時】 令和 5 年 3 月 27 日（月）13:00～16:00

【会   場】沖永良部島 和泊町役場 結いホール

【参 加 費】無料・入退出自由

【内   容】

13:00  開会挨拶

       「鹿児島の近現代」教育研究センターセンター長 丹羽 謙治

13:10  第Ⅰ部 大学生の部（ポスターセッション）

       「島バナナ調査隊プロジェクトご紹介」           橋本 直大（２年）

       「島バナナを使ったビジネスモデル」             宮田 陸  （３年）

         「沖永良部の養豚が失われた歴史的背景」        飯塚 里奈（４年）

       「給食センターの島内産品使用率」              中吉 真仁（４年）

       「公用車の効率的・効果的マネジメント」          米田 圭吾（２年）

       「少人数諸中学校が抱える課題と今後の調査計画」 平田 稜 （３年）

13:40  フリーディスカッション

                            ―休憩―

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

14:20  第Ⅱ部 研究者の部

       「沖永良部の外国人労働力に関して」

                        鹿児島大学法文学部 教授  西村 知

       「和泊町学校給食センターの島内産品使用の実態と構造的問題」

                        鹿児島大学法文学部 准教授 澤田 成章

       「沖永良部出身の医師たちについて」

                        鹿児島大学法文学部附属

                         「鹿児島の近現代」教育研究センター

                                  特任助教 日髙 優介

       「一色次郎調査報告」（遠隔報告）

                        鹿児島大学法文学部附属

                         「鹿児島の近現代」教育研究センター

                                  特任助教 鈴木 優作

15:45  閉会挨拶と今後の展望について

       「鹿児島の近現代」教育研究センター副センター長 西村 知

※取材を希望される際には、事前に下記担当者までご連絡ください。

※取材の際は、新型コロナウイルス感染症防止対策を実施いただきますようお願いいたします。

【お問い合わせ】

澤田 成章（さわだ・しげあき） Mail：sawada@leh.kagoshima-u.ac.jp

                     TEL: 099-285-8888

mailto:sawada@leh.kagoshima-u.ac.jp